PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	31. 05. 2019
	№
	750

О внесении изменений в постановление

администрации Снежинского городского

округа от 02.10.2012 № 1221
Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления Правительства Челябинской области от 17.06.2004 № 54-п «О комиссии Правительства Челябинской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности», с учетом состоявшихся административных изменений, руководствуясь статьями 34, 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Снежинского городского округа» в новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившим силу п.1 постановления администрации Снежинского городского округа от 02.10.2012 № 1221 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации города Снежинска».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска»
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю               за собой.

Глава Снежинского

городского округа

И. И. Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела

А.В.Кузьмин

Заместитель главы

городского округа

Д.А.Шарыгин

Начальник Управления

ГОЧС г.Снежинска

В.В.Жидков

Рассылка:

	в дело – 2 экз.

УГОЧС  – 1

ОМВД  – 1

ЦМСЧ-15  – 1

СУ ФПС № 7 МЧС России  – 1

МП «Городской радиоузел» – 1

АО «Трансэнерго» – 1

«УГХ СГО» – 1

отдел инвестиционной и предпринимательской деятельности, защите прав потребителей – 1
	управление градостроительства – 1

ЦГиЭ № 15 – 1
МКУ «Снежинское лесничество» – 1
в/ч 3468 – 1

ОФСБ – 1
юридический отдел – 1
УО – 1
РФЯЦ ВНИИТФ – 1
собрание депутатов – 1
Межрегиональное Управление № 15 ФМБА России – 1

М.А.Чеботарёв, 92328

старший инспектор УГОЧС

ОМ 1  30.05.2019

746
                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ

        к постановлению администрации

                                        Снежинского городского округа

                   от 31. 05. 2019 №  750

  ПОЛОЖЕНИЕ

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Снежинского городского округа

      1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, абзацем 2 части 2 статьи 4 Закона Российской Федерации от 14.07.1992 № 3297-1 «О закрытом административно-территориальном образовании», пунктом 5 Положения «О Челябинской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», утвержденного постановлением Губернатора Челябинской области от 29.03.2006 № 77, пунктом 3 постановления Правительства Челябинской области от 17.06.2004 № 54-п «О комиссии Правительства Челябинской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности».

1.2. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Снежинского городского округа (далее – КЧС) является органом Снежинского городского звена Челябинской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций координирующим деятельность всех организаций (объектов) независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, подразделений охраны, полиции, гражданской обороны и иных служб, расположенных в границах Снежинского городского округа, при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций.

2. Задачи и полномочия  КЧС

2.1. Основными задачами КЧС являются:
- реализация единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе

обеспечения безопасности людей на водных объектах и обеспечения пожарной безопасности на территории Снежинского городского округа;

2

- координация деятельности органов управления и сил Снежинского городского звена Челябинской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе координация всех работ по борьбе с лесными пожарами на территории Снежинского городского округа;
- обеспечение согласованности действий органов государственной власти и местного самоуправления при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций.
2.2. КЧС в целях реализации возложенных на нее задач:

- непосредственно координирует деятельность организаций и (или) объектов, подразделений охраны, полиции, гражданской обороны и иных служб при угрозе возникновения в границах Снежинского городского округа чрезвычайных ситуаций;

- рассматривает вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах и обеспечения пожарной безопасности и в случае необходимости вносит соответствующие предложения (рекомендации) главе Снежинского городского округа, руководителям организаций, расположенных на территории Снежинского городского округа, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности;
- контролирует разработку и осуществление руководителями организаций, расположенных в границах Снежинского городского округа, мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечение безопасности людей на водных объектах и обеспечение пожарной безопасности;

- участвует в разработке муниципальных программ программ в области предупреждения чрезвычайных ситуаций и предупреждения пожарной безопасности;

- изучает причины возникновения чрезвычайных ситуаций и пожаров на территории Снежинского городского округа и разрабатывает предложения по их устранению;

- контролирует подготовку и содержание в готовности         необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях;

2.3. КЧС имеет право:
-  запрашивать и получать от органов местного самоуправления, предприятий и организаций, расположенных на территории городского округа, независимо от организационно-правовых форм и форм

3

собственности, информацию и сведения по вопросам, относящимся к ее компетенции;
-  заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления, руководителей организаций, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, по вопросам, относящимся к ее компетенции;

- привлекать для участия в своей работе представителей и специалистов органов местного самоуправления и организаций по согласованию с их руководителями;

- создавать рабочие группы из числа специалистов,       представителей органов местного самоуправления и иных организаций по направлениям деятельности КЧС, определять полномочия и порядок работы этих групп;
- проводить в пределах своих полномочий проверку полноты  выполнения мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  организациями независимо от организационно-правовых форм и форм собственности;
- вносить предложения главе администрации:
об установлении для соответствующих органов управления и сил одного из следующих режимов функционирования: режим повышенной готовности – при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций; режим   чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
о привлечении к работам по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций сил и средств Снежинского городского звена Челябинской областной подсистемы РСЧС в соответствии с планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (планами взаимодействия);

- осуществлять контроль за созданием резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также за их использованием и восполнением.

      3. Организация деятельности КЧС

3.1 Состав Комиссии утверждается постановлением администрации

Снежинского городского округа.

Председателем Комиссии является глава Снежинского городского округа, который руководит деятельностью комиссии.

Планирование и текущую деятельность КЧС организует первый заместитель председателя комиссии совместно с начальником Управления ГОЧС г.Снежинска.

4

3.2. КЧС осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на год, рассматриваемым на заседании КЧС и утверждаемым его решением.

Заседания КЧС проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседания КЧС проводит ее председатель, в отсутствие председателя КЧС или по его поручению – первый заместитель председателя КЧС.

Заседание КЧС считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

Присутствие на заседании КЧС ее членов обязательно.

Члены КЧС не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.

В случае, если член КЧС не может присутствовать на заседании, он обязан заблаговременно, за 24 часа, известить об этом председателя КЧС и согласовать с ним, при необходимости, возможность присутствия на заседании (с правом совещательного голоса) лица, исполняющего его обязанности.

3.3. Подготовка и представление материалов к заседанию КЧС осуществляются не позднее, чем за 7 дней до даты проведения заседания органами администрации, организациями и учреждениями, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания.

Заседания КЧС протоколируются. Решения КЧС принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов КЧС. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании КЧС.

Протоколы КЧС подписываются председателем КЧС или его первым заместителем, председательствующим на заседании, доводятся до ее членов, а также до заинтересованных ведомств и организаций не позднее 10 дней со дня заседания и являются обязательными для всех ее членов, органов управления администрации города, муниципальных учреждений, предприятий и организаций, расположенных на территории города Снежинска, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности.

3.4 . Для организации работы КЧС назначается секретарь.
Секретарь КЧС осуществляет:
1) решение организационных вопросов в работе КЧС в режиме повседневной деятельности, документальное и информационное обеспечение деятельности КЧС;

2) планирование работы КЧС, формирование повестки дня ее заседаний и подготовку необходимых рабочих материалов к ним;

3) сбор и регистрацию сведений, отражающих степень выполнения принятых решений, делопроизводство КЧС;

5

4) подготовку предложений председателю КЧС по принятию мер в случае несвоевременного выполнения решений КЧС и предоставления необходимой информации;

5) организацию взаимодействия с комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности предприятий и организаций на территории Снежинского городского округа.